
Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 175 del 21/03/2023

Oggetto: Liquidazione retribuzione di risultato per l’anno 2022 in favore delle Posizioni
Organizzative.

Ufficio proponente: Risorse Umane

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 20/03/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30401005 per l'annualità 2022.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 20/03/2023



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO

- che con decreto n. 16 del 18 aprile 2019 è stato approvato, a seguito del confronto tra delegazione trattante di

parte pubblica e parte sindacale, il “Regolamento per l’istituzione dell’Area delle Posizioni Organizzative”;

- che con Determina n. 223 del 21 maggio 2019 sono stati affidati gli incarichi triennali di Posizione

Organizzativa presso l’Ente individuati nei seguenti quattro settori:

Ufficio Patrimonio Informatico: Responsabile Geom. Marco Grasselli, retribuzione di posizione annua

16.000,00;

Ufficio Bilancio: Responsabile Dott.ssa Roberta Valli, retribuzione di posizione annua 16.000,00;

Ufficio Risorse Umane: Responsabile Sig.ra Silvana Cianfarani, retribuzione di posizione annua

16.000,00;

Ufficio Tecnico: Responsabile Arch, Nicoletta Licastro, retribuzione di posizione annua 12.911,43;

- che con Determina n. 344 del 23 maggio 2022 i suelencati incarichi di P.O. sono stati prorogati per due mesi

dal 22 maggio al 21 luglio 2022;

- che Determina n. 459 dell’8 luglio 2022 sono state attribuite le Posizioni Organizzative per il periodo

22/7/2022 – 21/7/2025 con riconoscimento dell’indennità annua di € 16.000,00, come segue:

Posizione Organizzativa “Servizio Patrimonio e beni storico artistici” al Geom Marco Grasselli

Posizione Organizzativa “Servizio Risorse Umane” alla Sig.ra Silvana Cianfarani



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

Posizione Organizzativa “Servizio Bilancio e Rendicontazione” alla Dott.ssa Roberta Valli

Posizione Organizzativa “Servizio Tecnico Manutentivo e Progettazione” all’Arch. Nicoletta Licastro

PRESO ATTO

- che il D. Lgs. 150/2009 ha espressamente stabilito che a partire dall’anno 2011, non possono essere erogati

compensi legati alle performance se l’Ente non si è dotato di una metodologia di valutazione adeguata ai

principi innovativi dettati dal legislatore;

- che con Determina n. 339/2019 è stato approvato il nuovo “Sistema per la misurazione della performance di

ente per la dirigenza e il comparto”;

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15/2022 è stato approvato il Piano della

Performance 2022-2024;

- con nota prot. n. 2297/2023 è stata fornita alle OO.SS. territoriali rappresentative e alle RSU la quantificazione

delle risorse residue dei Fondi Sanità e Funzioni Locali e le modalità di liquidazione delle retribuzioni di

risultato;

- che è stata avviata con nota prot. n. 422/2023 la procedura di valutazione per l’anno 2022 delle posizioni

dirigenziali, delle posizioni organizzative e del personale dei comparti Sanità e Funzioni Locali;

VISTE le relazioni illustrative presentate dai titolari di Posizioni Organizzative nell’anno 2022 in

relazione al conseguimento degli obiettivi di efficienza riferite al medesimo anno, regolarmente inoltrate al

protocollo dell’Ente e successivamente trasmesse all’OIV monocratico con nota prot. n. 1132/2023;

PRESO ATTO del verbale del Nucleo di Valutazione n. 2/2023 assunto al protocollo dell’Ente con il n.

1542 del 15/2/2023;

VISTE le schede sintetiche riepilogative di valutazione predisposte ai sensi dell’art. 3 del vigente

sistema di valutazione dal Direttore con il supporto del Nucleo di Valutazione, regolarmente controfirmate dai

dipendenti incaricati di P.O.;

VISTE altresì le schede sintetiche riepilogative di valutazione predisposte dal Direttore, ai sensi del

vigente sistema di valutazione, con il supporto del Nucleo di Valutazione e assunte al protocollo con il verbale

del Nucleo di Valutazione n. 2/2023 (prot. n. 1542 del 15/2/2023);

ATTESO

- che per l’anno 2022 il fondo per la retribuzione di risultato spettante alle posizioni organizzative ammonta

complessivamente ad € 52.517,96;

- che il 25% della retribuzione di risultato delle tre posizioni non attribuite ammonta ad euro 6.035,16;

PRESO ATTO dei punteggi ottenuti dai dipendenti interessati che determinano l’attribuzione della

retribuzione di risultato per l’anno 2022 nei seguenti importi:

Geom. Marco Grasselli, Responsabile “Servizio Patrimonio e beni storico artistici”, € 13.632,42

Dott.ssa Roberta Valli, “Servizio Bilancio e Rendicontazione”, € 13.632,42



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

Sig.ra Silvana Cianfarani, “Servizio Risorse Umane” € 13.632,42

Arch. Nicoletta Licastro, “Servizio Tecnico Manutentivo e Progettazione”, € 11.620,70

Licastro

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto sopra, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. di liquidare la retribuzione di risultato in favore dei titolari di Posizioni Organizzative, per l’attività

effettivamente svolta nel corso dell’anno 2022, come segue:

Geom. Marco Grasselli, Responsabile “Servizio Patrimonio e beni storico artistici”, € 13.632,42

Dott.ssa Roberta Valli, “Servizio Bilancio e Rendicontazione”, € 13.632,42

Sig.ra Silvana Cianfarani, “Servizio Risorse Umane” € 13.632,42

Arch. Nicoletta Licastro, “Servizio Tecnico Manutentivo e Progettazione”, € 11.620,70

Licastro

2. l’importo di cui sopra per complessivi € 52.517,96 è già previsto nel Fondo Salario Accessorio per

Posizioni Organizzative 2022, come indicato in frontespizio.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-03-21T11:14:11+0100
	Fabio Liberati 83794633645df744bd942cd1a7af4a75d133643c




